
2022학년도

소양서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.08)

(3차추경예산)

소양서초등학교



소양서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-08 예산액 508,566,000

2022학년도 소양서초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입·세출 각각 501,278,000원" 을  "세입·세출 각각 508,566,000원" 으로 한다
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 소양서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 508,566 501,278 7,288 1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,530 51,029 10

학생복지/교육격차 해소 -985 63,166 12.4

기본적 교육활동 4,195 139,647 27.4

선택적 교육활동 3,614 87,703 17.2

교육활동 지원 1,060 36,322 7.1

학교 일반운영 -2,126 130,699 25.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 8,091 486,712 95.7

자체수입 학부모부담수입 -1,325 14,085 2.7

자체수입 행정활동수입 522 3,120 0.6

기타수입 전년도이월금 0 4,649 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 486,712 478,621 8,091

1.지방교육행정기관이전수입 486,712 478,621 8,091

1.교육비특별회계전입금수입 486,712 478,621 8,091

1.교육비특별회계전입금 486,712 478,621 8,091

1.학교운영비전입금 218,221 218,221 0

2.목적사업비전입금 268,491 260,400 8,091 시설관리원 인건비 : -2,092,000원 * 1교 = -2,092,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 3,614,000원

 * 1교 =
3,614,000

(성립전_3추)시기간제교원 퇴직금 : 147,000원

 * 1교 =
147,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)특수교육대상자방과후학교운영 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 339,000

원 * 1교 =
339,000

(성립전_3추)2022년 학교방역비 지원 : 

290,000원 * 1교 =
290,000

(성립전_3추)특수교육지도사대체인건비 : 

1,293,000원 * 1교 =
1,293,000

2.자체수입 17,205 18,008 -803

1.학부모부담수입 14,085 15,410 -1,325

1.수익자부담수입 14,085 15,410 -1,325

1.급식비 14,085 15,410 -1,325

1.급식비 14,065 15,390 -1,325
비조리교급식비전출(교직원) : 14,065,000원 -

 15,390,000원 =
-1,325,000

2.우유급식비 20 20 0

2.행정활동수입 3,120 2,598 522

1.사용료및수수료 2,465 1,748 717

1.사용료및수수료 2,465 1,748 717

1.사용료 2,465 1,748 717 시설사용료 : 2,465,000원-1,748,000원= 717,000

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 655 850 -195
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 564 800 -236

1.이자수입 564 800 -236 예금이자 : 564,000원- 800,000원 = -236,000

2.기타행정활동수입 91 50 41

1.기타행정활동수입 91 50 41 수도광열비 : 41,000원*1회= 41,000

3.기타수입 4,649 4,649 0

1.전년도이월금 4,649 4,649 0

1.순세계잉여금 4,649 4,649 0

1.순세계잉여금 4,649 4,649 0

1.순세계잉여금 4,649 4,649 0

세입합계 508,566 501,278 7,288

5방금희 2023년 02월 09일 10시 38분 04초 전라북도교육청 소양서초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 51,029 49,499 1,530

1.기타 교직원보수 48,379 47,089 1,290

1.교직원대체인건비 48,379 47,089 1,290

1.[초]직원대체인건비 2,151 1,008 1,143

1.기간제직원인건비 2,051 908 1,143 인건비 : 225,000원- 375,000원 = -150,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체인건비 :

 1,826,000원-533,000원=
1,293,000

2.기간제직원법정부담금 100 100 0

2.[초]기간제교원인건비 2,587 2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

3.[유]시간제기간제교원인건비(목적) 43,641 43,494 147

1.기간제교원인건비 39,030 38,897 133 (성립전_3추)인건비 : 132,810원*1명= 133,000

2.맞춤형복지비 1,005 1,005 0

3.기간제교원법정부담금 3,606 3,592 14
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 13,960

원*1명=
14,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,650 2,410 240

1.교직원역량강화 1,890 1,650 240

1.[초]자율연수 1,890 1,650 240

1.운영수당 240 0 240 세움주간 초청 강사비 : 240,000원*1회= 240,000

2.교직원복지비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 760 760 0

1.[초]동호회지원 760 760 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 210 210 0

2.학생복지/교육격차 해소 63,166 64,151 -985

1.급식 관리 20,321 21,646 -1,325

1.학교급식운영 20,321 21,646 -1,325

1.[초]우유급식비 4,347 4,347 0

1.우유급식비 4,347 4,347 0

2.[초]급식운영비 1,909 1,909 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.연료비 869 869 0

3.[초]비조리교급식비 14,065 15,390 -1,325

1.전출금 14,065 15,390 -1,325
비조리교급식비전출(교직원) : 14,065,000

원- 15,390,000원 =
-1,325,000

2.보건관리 41,963 41,623 340

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,201 31,911 290

1.[초]학생건강검사 934 934 0

1.학생복지비 934 934 0

2.[초]보건실운영 6,552 6,262 290

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 5,052 4,762 290
(성립전_3추)체온계 구입(목적) : 145,000

원*2회=
290,000

4.비품구입비 800 800 0

3.[국고][초]흡연예방운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]방역활동도우미인건비 5,602 5,602 0

1.기간제직원인건비 5,035 5,035 0

2.기간제직원법정부담금 567 567 0

5.[초]양성평등 중점학교 운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 5,680 5,680 0

3.목적사업업무추진비 720 720 0

6.[초]보건실환경개선사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 6,400 6,400 0

7.[초]방역활동자원봉사자 운영 1,513 1,513 0

1.운영수당 1,513 1,513 0

2.학교환경위생관리 9,762 9,712 50
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 4,492 4,492 0

1.일반수용비 4,492 4,492 0

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.[초]방역관리 890 840 50

1.일반수용비 890 840 50 학교소독 : 890,000원-840,000원= 50,000

3.학생복지 882 882 0

1.학생복지운영 882 882 0

1.[초]졸업앨범제작 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

2.[초]교과용도서지원 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.기본적 교육활동 139,647 135,452 4,195

1.교과 활동 91,154 86,959 4,195

1.교과활동지원 15,007 16,027 -1,020

1.[초]학습준비물구입 2,960 2,960 0

1.학습준비물 2,960 2,960 0

2.[초]보결수업관리 2,740 3,760 -1,020

1.운영수당 2,740 3,760 -1,020 보결수당 : 2,740,000원-3,760,000원= -1,020,000

3.[초]보충과정운영 1,307 1,307 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 507 507 0

4.[초]맞춤형학습지원학교 운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,176 6,176 0

2.교육운영비 701 701 0

3.목적사업업무추진비 123 123 0

5.[초]학력향상지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 2,755 2,755 0

1.[초]교과운영 255 255 0

1.교육운영비 255 255 0

2.[초]학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0

3.체육 교과활동 1,650 1,650 0

1.[초]교과운영 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.[초]학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0

4.선택 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]통일캠프운영 5,000 5,000 0

1.여비 660 660 0

2.교육운영비 4,340 4,340 0

5.특수교육교과활동 14,355 13,116 1,239

1.[초]교과운영 5,610 5,610 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 4,350 4,350 0

3.비품구입비 300 300 0

2.[초]특수교육지도사인건비 320 320 0

1.무기계약직원인건비 320 320 0

3.[초]방과후학교운영 5,400 4,500 900

1.교육운영비 5,400 4,500 900
(성립전_3추)특수교육대상자방과후운영비

 : 75,000원*4명*3월=
900,000

4.[초]통학비지원 2,025 1,686 339

1.교육운영비 2,025 1,686 339
(성립전_3추)통학비 지원 : 113,000원*3명

=
339,000

5.[초]통합교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.유치원 교과활동 52,387 48,411 3,976
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]교과운영 23,166 22,790 376

1.일반수용비 330 330 0

2.운영수당 5,656 6,066 -410 보결수당 : 680,000원-1,060,000원= -380,000

학부모교육강사료 : 70,000원-100,000원= -30,000

3.우유급식비 485 485 0

4.교육운영비 7,872 7,227 645 교사용지도서구입 : 0원- 60,000원 = -60,000

졸업식행사용품 : 647,000원-660,000원= -13,000

차량임차료(현장체험학습) : 1,758,000원

-1,840,000원=
-82,000

신입생예비소집 운영 : 800,000원*1회= 800,000

5.학습준비물 3,895 3,530 365
교육용품(활동자료,교재교구) : 3,895,000

원-3,530,000원=
365,000

6.학생복지비 2,497 2,497 0

7.비품구입비 2,431 2,655 -224
자산취득성교구 : 2,431,000원-2,655,000

원=
-224,000

2.[유]학교자율 선택과제 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]누리과정비지원금 11,391 8,991 2,400

1.교육운영비 11,391 8,991 2,400
(성립전_3추)교육활동비 : 27,000원*10명

*5회=
1,350,000

(성립전_3추)간식비 및 중식비 : 30,000원

*35일=
1,050,000

4.[유]누리과정지원금(방과후과정) 5,696 4,496 1,200

1.운영수당 4,256 3,520 736
(성립전_3추)특성화강사비 : 32,000원*23

시간=
736,000

2.교육운영비 1,440 976 464
(성립전_3추)학습재료비 : 23,200원*10명

*2회=
464,000

5.[유]방학중방과후혼합급식개선 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.[유]행복안전유치원 운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 6,100 6,100 0

7.[유]교사용 태블릿PC 지원 734 734 0

1.비품구입비 734 734 0
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2.창의적 체험활동 48,493 48,493 0

1.자율활동 27,866 27,866 0

1.[초]학생회활동지원 1,561 1,561 0

1.교육운영비 1,561 1,561 0

2.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]체육대회 795 795 0

1.교육운영비 795 795 0

5.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 900 900 0

6.[초]계절학교 3,060 3,060 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 2,220 2,220 0

7.[초]따뜻한 학교 3,750 3,750 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 2,770 2,770 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

8.[초]놀이로즐기는 수업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]우리마을환경생태교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 280 280 0

10.[초]학생중심프로젝트수업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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11.[초]문화예술교육활성화 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

12.[초]전국소년체육대회 전북 축구대표선수 훈련비1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 400 400 0

2.현장체험학습활동 11,322 11,322 0

1.[초]수학여행 1,552 1,552 0

2.여비 120 120 0

3.교육운영비 1,432 1,432 0

2.[초]현장학습 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초]교과문화예술체험 4,270 4,270 0

1.일반수용비 210 210 0

2.여비 60 60 0

3.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[초]마을탐방 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.동아리활동 9,305 9,305 0

1.[초]동아리활동 6,305 6,305 0

1.운영수당 4,928 4,928 0

2.학생복지비 1,377 1,377 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 87,703 84,089 3,614

1.방과후학교 운영 79,898 76,284 3,614

1.돌봄교실운영 78,398 74,784 3,614

1.[초]돌봄교실 방과후학교운영 36,890 36,890 0

1.기간제직원인건비 490 490 0
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예산액

기정

예산액
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2.교육운영비 36,400 36,400 0

2.[초]돌봄전담사운영 41,508 37,894 3,614

1.무기계약직원인건비 36,776 33,189 3,587 (성립전_3추)연차수당 : 670,000원*2명= 1,340,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,123,500원*2명= 2,247,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.무기계약직원법정부담금 3,432 3,405 27
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 27,000

원*1월=
27,000

2.유치원방과후과정운영 1,500 1,500 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 7,305 7,305 0

1.독서활동운영 7,305 7,305 0

1.[초]도서구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0

2.[초]도서관운영 882 882 0

1.교육운영비 450 450 0

2.비품구입비 432 432 0

3.[초]도서관 도우미 자원봉사 지원비1,200 1,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

4.[초]책꾸러미 지원 423 423 0

1.교육운영비 423 423 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 36,322 35,262 1,060

1.교무업무 운영 7,120 6,970 150

1.교무학사운영 7,120 6,970 150

방금희 2023년 02월 09일 10시 38분 04초 13 전라북도교육청 소양서초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교무학사운영 2,140 1,990 150

1.교육운영비 1,740 1,590 150
교육계획서제작(학교) : 200,000원

-400,000원=
-200,000

학교요람 제작 : 350,000원*1회= 350,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]교육활동홍보 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

3.[초]입학식 및 졸업식 770 770 0

1.교육운영비 470 470 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 2,490 2,490 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

2.생활지도운영 6,382 6,382 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 3,285 3,285 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,285 1,285 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 885 885 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 2,097 2,097 0

1.[초]재난대응훈련 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

2.[초]안전교육 1,987 1,987 0

1.교육운영비 1,987 1,987 0

3.학습지원실 운영 3,910 3,910 0
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1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화실운영 3,610 3,610 0

1.[초]학교정보화지원 3,610 3,610 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.교육운영비 2,530 2,530 0

4.교육여건 개선 18,910 18,000 910

1.교육환경개선 18,910 18,000 910

1.[초]교실환경개선 12,510 11,600 910

1.비품구입비 12,510 11,600 910
업무용컴퓨터외1종 : 12,510,000원

-11,600,000원=
910,000

2.[초]외부환경개선 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

6.학교 일반운영 130,699 132,825 -2,126

1.학교기관 운영 82,387 84,685 -2,298

1.부서기본운영 21,492 21,492 0

1.[초]교장실운영 7,410 7,410 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 3,210 3,210 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,190 5,190 0

1.일반수용비 3,650 3,650 0

2.여비 1,300 1,300 0

3.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]교무부운영 8,892 8,892 0

1.일반수용비 3,192 3,192 0

2.여비 5,400 5,400 0

3.일반업무추진비 300 300 0
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2.병설유치원기본운영 14,383 14,759 -376

1.[유]유치원운영 14,383 14,759 -376

1.기간제직원인건비 448 460 -12
시간제기간제초과수당 : 448,000원

-460,000원=
-12,000

2.일반수용비 5,151 5,381 -230 사무용기기유지보수 : 0원-180,000원 = -180,000

교직원직무연수경비 : 0원-50,000원 = -50,000

3.전기요금 2,801 2,835 -34 전기요금 : 2,801,000원-2,835,000원= -34,000

4.기타공공요금 941 941 0

5.여비 900 900 0

6.교직원복지비 0 100 -100 교직원자율연수경비 : 0원- 100,000원 = -100,000

7.일반업무추진비 150 150 0

8.비품구입비 3,992 3,992 0

3.행정지원인력운용 46,512 48,434 -1,922

1.[초]사회복무요원인건비 6,467 6,467 0

1.기간제직원인건비 6,467 6,467 0

2.[초]청소원인건비 21,018 20,848 170

1.기간제직원인건비 19,376 19,206 170
청소원인건비 : 19,376,000원-19,206,000

원=
170,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제직원법정부담금 892 892 0

3.[초]시설관리원인건비 19,027 21,119 -2,092

1.기간제직원인건비 17,436 19,477 -2,041 인건비 : 17,436,000원-19,477,000원= -2,041,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,041 1,092 -51
4대보험기관부담금 : 1,041,000원

-1,092,000원=
-51,000

2.시설 장비 유지 44,819 44,647 172

1.학교시설장비유지 44,819 44,647 172

1.[초]공공요금및제세공과금 17,065 16,893 172

1.전기요금 10,572 10,400 172 전기요금 : 10,572,000원-10,400,000원= 172,000

2.상하수도료 1,520 1,520 0

3.기타공공요금 4,973 4,973 0
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2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 7,040 7,040 0

1.일반수용비 7,040 7,040 0

4.[초]시설일반관리 17,874 17,874 0

1.일반수용비 12,174 12,174 0

2.비품구입비 5,700 5,700 0

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 3,493 3,493 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,493 2,493 0

1.[초]학부모교육 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]동아리활동 893 893 0

1.일반수용비 593 593 0

2.운영수당 300 300 0

세출합계 508,566 501,278 7,288
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